
 1 

 

 

                      S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                       za období leden až srpen 2016 
 

  

Leden až srpen 2016 rozdíl         –     stejné období roku 2015 

POČET NEHOD                     63.937 zvýšení o      3.939 nehod         =     6,6  % 

USMRCENO                                353 snížení o            58 osob            =   14,1  %  

TĚŽCE ZRANĚNO                  1.679 snížení o            97 osob            =     5,5  % 

LEHCE ZRANĚNO                16.530 zvýšení o          675  osob          =     4,3  % 

Hmotná škoda (odhad)     3 740,8 mil. Kč zvýšení o   200,1 mil. Kč          =      5,7  % 

 

 

Od roku 1980  je za osm měsíců letošního roku: 

 počet usmrcených -  nejnižší (nejvíce v roce 1994 = 903 osob),  

 počet těžce zraněných -   nejnižší  ( nejvíce bylo v roce 1997 = 4.477 osob),  

 

Vývoj počtu nehod a jejich následků v jednotlivých měsících   
 
Měsíc 2016 počet nehod usmrceno těžce 

zraněno 

lehce 

zraněno 

hmotná 

škoda 

leden  7.971   27   146   1.732 449 660 200 

únor  6.696   31   142   1.393 385 306 800 

březen  7.352   48   187   1.604 433 933 900 

duben  7.968   39   195   1.778 450 681 600 

květen  8.776   45   243   2.165 510 972 900 

červen  8.629   37   261   2.606 507 637 700 

červenec  8.156   63   248   2.614 479 774 400 

srpen  8.389   63   257   2.638 522 814 400 

 

Z celkového počtu 353 usmrcených osob bylo: 

 

 136 řidičů osobních automobilů o 2 více 

 61 chodců o 7 méně 

 56 spolujezdců v osobním automobilu o 16 méně 

 48 řidičů motocyklů o 12 méně 

 25 cyklistů o 18 méně 

 17 řidičů nákladního automobilu sólo o 6 více 

  4 spolujezdci v nákladním automobilu sólo o 1 více 

  2 řidič nákladního automobilu s návěsem o 1 méně 

  1 řidič malého motocyklu o 1 méně 

  1 spolujezdec v osobním automobilu s přívěsem     0 

  1 spolujezdec v nákladním automobilu s přívěsem o 1 více 

  1 řidič jiného motorového vozidla o 2 méně 



 2 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník, zavinění nehody 

Leden až srpen 2016. 

Počet 

nehod 

Rozdíl 

(2015) 

počet 

usmrcených 

Rozdíl 

(2015) 

Řidičem motor.vozidla 

 

   53.562 Více o 3.167     322 Méně o 54 

Řidičem nemotor. vozidla 

 z toho dětmi 
     1.928 

        184 

Méně o 52 

Více o 16 
    15 

     1 

Méně o 2 

Více o 1 

Chodcem 

 z toho dětmi 
        723 

        257      

Méně o 47 

Méně o 41 
    12 

     0 

     0 

     0 

Jiným účastníkem         102 Více o 8      0      0 

Závadou komunikace         151 Méně o 15      0      0 

Technickou závadou voz.         294 Méně o 20      0 Méně o 2 

Lesní, domácí zvěří      6.909 Více o 979      1       0 

Jiné zavinění         268 Méně o 81      3       0 

 

Nehody podle  druhu vozidel: 
 
Druh vozidla Počet 

nehod 

rozdíl usmrceno rozdíl 

moped    76 více o 11    0    0 

malý motocykl    86 méně o 3    2    0 

motocykl  1.240 méně o 17   24 méně o 12 

osobní automobil bez přívěsu 33.208 více o 1.984  227 méně o 38 

osobní automobil s přívěsem   304 více o 6    2 méně 2 

nákladní automobil  4.824 více o 296   40 více o 7 

nákladní automobil s přívěsem   498 více o 14    2 méně o 1 

nákladní automobil s návěsem  1.889 více o 73   15      0 

autobus   762 více o 25    2 méně o 1 

traktor   192 více o 5    0 méně o 4 

tramvaj    66 více o 1    0      0 

trolejbus    33 více o 3    0      0 

jiné motorové vozidlo   132 více o 25    2 méně o 3 

jízdní kolo  1.824 méně o 42   14 méně o 3 

povoz, jízda na koni     3 méně o 4    0     0 

jiné nemotorové vozidlo    22 více o 3    0     0 

vlak     0      0    0     0 

nezjištěno, řidič ujel 10.323 více o 730    7 více o 1 

jiný druh vozidla     8 více o 5    0     0 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost    8.895  16,61    125   38,82 méně o 20 

Nesprávné předjíždění    1.044    1,95     14    4,35 více o 5 

Nedání přednosti    9.123  17,03     53   16,46 méně o 6 

Nesprávný způsob jízdy   34.499  64,41    130   40,37 méně o 33 



 3 

 

 

 

Řidiči motorových vozidel zavinili nejvíce nehod z důvodu: 

 
Řidič se plně nevěnoval řízení vozidla 10.667 

Nesprávné otáčení nebo couvání   5.365 

Nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem   5.263 

Jiný druh nesprávné jízdy   4.362 

Nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky   4.247 

Nezvládnutí řízení vozidla   2.899 

Nepřizpůsobení rychlosti dopravně technickému stavu vozovky   2.764 

Nedání přednosti proti příkazu dopr. značky DEJ PŘEDNOST   2.654 

Vyhýbání bez dostatečného bočního odstupu    2.318 

Jízda po nesprávné straně vozovky, vjetí do protisměru   1.753 

 

 

 

Počet usmrcených byl nejvyšší u nehod zaviněných řidiči motorových vozidel z důvodu: 

 
Nepřizpůsobení jízdy dopravně technickému stavu vozovky   59    

Jízdy po nesprávné straně vozovky, vjetí do protisměru   49 

Řidič se plně nevěnoval řízení vozidla   34 

Nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu   26 

Nezvládnutí řízení vozidla   20 

Nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky   15 

Nedání přednosti upravené dopravní značkou  Dej přednost …   13 

Jiný druh nesprávné jízdy   11 

Nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu   11 

Nedání přednosti při odbočování vlevo   11 

 

 

 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 2.833 nehod,  při nichž bylo 17 osob usmrceno 

(počet nehod je nižší o 172),  

U 163  nehod byla zjištěna přítomnost návykových látek 1 osoba byla usmrcena a ve 

40 případech byla zjištěna přítomnost alkoholu a drog současně. 
 

 

 

Nehody zaviněné pod vlivem alkoholu nebo 

omamných látek;    

  počet 

   nehod 

rozdíl 

nehod 

počet 

usmrc. 

rozdíl 

usmrcen. 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile    119 více o 1       2 méně o 2 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,50 promile    192 méně o 4       3 více o 3 

zjištěná hladina alkoholu je 0,60 až 0,80 promile    212 více o 23       0 méně o 5 

zjištěná hladina alkoholu je 0,8 až 1,0 promile    125 méně o 42       1 méně o 2 

zjištěná hladina alkoholu je 1,0 až 1,5 promile    393 méně o 58       2 méně o 7 

zjištěná hladina alkoholu je 1,5 promile a vyšší  1.752 méně o 93       9 méně o 19 

zjištěno požití omamných látek i alkoholu      40 více o 1       0     0 

zjištěno požití omamných látek     163 méně o 3       1 méně o 8 

 

 



 4 

 

 

Místa nehod: 

 
 Místo nehody 

leden až srpen  2016 

 Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil. Kč 

    V OBCI 
Index rok 2015=100% 

 44.600 
  106,04 

    109 
    98,20 

   893 
    92,92 

  9.346 
   101,18 

  2 156,9 
     105,90 

 MIMO OBEC 
Index rok 2015=100% 

 19.337 
   107,81 

   244 
    81,33 

   786 
    96,44 

  7.184 
   108,55 

  1 583,9 
      105,32 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2015=100% 

  2.343 
   127,13 

     24 
    160,00 

     41 
    136,67 

    526 
    127,67 

     344,9 
      108,37 

 

                         

Z celkového počtu nehod šetřených policií bylo v obci: 

69,8 %  nehod 

30,9 %  usmrcených osob 

53,2  % těžce zraněných 

56,5  % lehce zraněných 

57,7  % odhadu hmotných škod a 

72,2 %  nehod zaviněných pod vlivem alkoholu 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až srpen 2016. 

Počet nehod Rozdíl 

nehod 

Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

usmrcených 

Dálnice    2.343 zvýšení o 500    24 zvýšení o 9 

Silnice I.třídy    9.224 snížení o 120   122 snížení o 43 

Silnice II.třídy    9.465 zvýšení o 807    89 snížení o 9 

Silnice III.třídy    7.702 zvýšení o 330    60 snížení o 2 

Sledovaná křižovatka    1.774 snížení o 456     4 zvýšení o 2 

Komunikace sledovaná    6.779 zvýšení o 499    16 zvýšení o 3 

Komunikace místní  23.715 zvýšení o 2.329    35 snížení o 12 

Účelová komunikace 
polní, lesní cesty apod. 

      186 zvýšení o 3     3 zvýšení o 1 

Účelová komunikace- 

ostatní 

   2.749 zvýšení o 47    0 snížení  o 7 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu 

Leden až srpen 2016 

 Počet 

 nehod 

  Rozdíl 

   nehod 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Pondělí 10.101 více o 700    61 více o 13 

Úterý  9.635 více o 333    40 více o 1 

Středa  9.942 více o 1.041    38 méně o 3 
Čtvrtek  9.478 více o 105    43 méně o 31 

Pátek 10.736 více o 1.082    58 méně o 17 

Sobota  7.544 více o 356    57 méně o 12 

Neděle  6.501 více o 322    56 méně o 9 

 



 5 

        

 

 

Nehodovost v jednotlivých krajích: 

 
Kraj –  

Leden až srpen 2016 

Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet 

těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hl. město Praha 14.779      13       130 1.317 

Středočeský   8.969      74     296 2.228 

Jihočeský   2.817      34      133 1.376 

Plzeňský   2.212      26        56 1.255 

Ústecký   6.404      22      130 1.214 

Královéhradecký   3.042      22        92    793 

Jihomoravský   4.498      24    167 1.715 

Moravskoslezský   5.892      31    153 1.465 

Olomoucký   3.223      29    103 1.015 

Zlínský   2.631      16    128    949 

Vysočina   2.682      13     84    962 

Pardubický   2.402      30     87    985 

Liberecký   2.664      13         75    828 

Karlovarský   1.722       6     45    428 

 

Česká republika 63.937       353  1.679 16.530 
(Technická poznámka: v číslovkách jsou  tisíce   odděleny tečkou pro rychlou přehlednost) 

 

(Zdroj: zpracováno podle „Informace o nehodovosti“ Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia 

ČR ) 

12. září 2016 (pro www.autoklub.cz/pro autoškoly ) 

http://www.autoklub.cz/pro

